
قطاعات اتصالات  وتكنولوجيا معلومات وبريد منافسة بفاعلية  تساهم في تحقيق اهداف التنميه الاجتماعية   والاقتصادية 
في المملكه لتحسين نوعية حياة المواطنين .

 تحقيق رؤية وزارة الاتصالات   وتكنولوجيا المعلومات من خلال  تعزيز البيئة القانونية والمؤسسية لسوق منافس يشجع
الابتكار  ويقدم المنتجات والخدمات ودعم وتعزيز قدرة تنافسية قطاعات الاتصالات   وتكنولوجيا المعلومات والبريد محليا

واقليميا ودوليا واستقطاب الاستثمار  الاجنبي  والمحلي والسعي نحو تعظيم الاستفادة  من موارد تكنولوجيا المعلومات
وتعزيز مفاهيمها واستخدامها في تحقيق الشمولية الاجتماعية  وردم الفجوة الرقمية .

تم انشاء دائرة البريد والبرق عام 1921 والتي كانت تقدم خدمات التلغراف والبريد لامارة  شرق الاردن  وفي عام 1951
تم انشاء وزارة متخصصة للمواصلات  وفي عام 1971 تم انشاء مؤسسة المواصلات  السلكية واللاسلكية   وقد تم تغيير

اسم وزارة المواصلات  الى وزارة البريد والاتصالات   بموجب القانون رقم (13) لسنة 1995 وفي عام 2002 تم تعديل
هذا القانون بموجب القانون المعدل لقانون الاتصالات   المؤقت رقم (8) لسنة 2002 والذي بموجبة تم تغيير اسم وزارة

البريد والمواصلات  الى وزارة الاتصالات   وتكنولوجيا المعلومات .

النشــــأة :

الرؤيــــا :

الرســالة :

الفصل : 3201  وزارة الاتصالات   وتكنولوجيا المعلومات

تطوير الخطط الاستراتيجية  لقطاعي الاتصالات   وتكنولوجيا المعلومات وقطاع البريد

 تطوير السياسات العامة لقطاعي الاتصالات   وتكنولوجيا المعلومات والبريد

تطوير البيئة التشريعية االملائمة  لنمو القطاعات الثلاث  وجذب الاستثمار 

تنفيذ برامج وطنية موكلة لوزارة الاتصالات   منها برنامج الحكومة الالكترونية  وبرنامج شبكة الالياف  الضوئية

تنفيذ المهام الموكولة للوزارة وفقا لقانون الاتصالات   وقانون البريد

اطلاق  المبادرات التي تهدف لخلق مجتمع المعرفة وردم الفجوة الرقمية

تطوير الاقتصاد  الاردني  ليكون مزدهرا ومنفتحا على الاسواق  الاقليمية  والعالمية

ان يكون للاردن  مرافق وبنى تحتية ذات كفاءة ومردود عالي

اعادة هيكلة القطاع العام ليكون اكثر انتاجية وفاعلية

المنافسة الاقليمية  والدولية في قطاعي الاتصالات   وتكنولوجيا المعلومات

استنزاف الخبرات والكفاءات وعدم القدرة على المحافظة عليها بسبب منافسة القطاع الخاص

 عدم تعاون المؤسسات الحكومية الشريكة في انجاز الاعمال  المطلوبة

 عدم القدرة على المحافظة على الخبرات والكفاءات بسبب منافسة القطاع الخاص

 الاعتماد  على دعم الدول والمؤسسات المانحة ووجود محددات مالية

عدم توفر بعض الخبرات الخاصة لتغطية بعض المجالات  الضرورية والحيوية لقطاع الاتصالات  

عدم استقرار المنطقة سياسيا واقتصاديا

مهام الوزارة / الدائرة:

الاهداف  الوطنية التي تسهم الوزارة / الدائرة في تحقيقها:

أهم القضايا والتحديات التي تواجه الوزارة / الدائرة:

-
-
-
-
-
-

-
-
-

-
-
-
-
-
-
-



 1 -  رفع الجاهزية المؤسسية
 2 -  تهيئة وتطوير البيئة الممكنة
لقطاعات الاتصالات   وتكنولوجيا

المعلومات والبريد للمساهمة في
التنمية الاجتماعية  والاقتصادية 

 3 - المساهمة في تحقيق حكومة كفؤة
وحكم رشيد

 4 -  المساهمة في الانتقال  الى
المجتمع المعرفي

 5 -  مجتمع متصل بوسائل الاتصالات  
وتكنولوجيا المعلومات

  نسبة رضا الموظفين
  نسبة مساهمة قطاع الاتصالات   وتكنولوجيا
المعلومات والبريد في الناتج المحلي الاجمالي 

  حجم العائدات من قطاع الاتصالات   وتكنولوجيا
المعلومات والبريد سنويا (مليون دينار)

  حجم ايرادات قطاع الاتصالات   (مليون دينار)
 عدد الخدمات الالكترونية  المفعلة على المستوى

الوطني (تراكمي)
  نسبة انتشار مستخدمي الانترنت  الى عدد السكان

(تراكمي)
  نسبة انتشار الحواسيب االى عدد الاسر 

 نسبة الانتشار  الهاتفي المتنقل لكل 100 نسمة
 عدد المؤسسات التعليمية الحكومية والمراكز

الصحية والمؤسسات الحكومبة ومحطات المعرفة
المربوطة على شبكة الالياف  الضوئية ( تراكمي)

1
1

2

3
1

1

2
3
1

2007
2007

2007

2007
2007

2007

2007
2007
2007

69.00%
9.8%

1600

1001.5
33

20%

36%
83.3%

235

75%
9.8%

1997

1250
84

50.5%

61.2%
110%
853

75%
10%

2100

1300
149

73.3%

62.5%
118%
1335

75%
10.1%

2200

1350
169

91.2%

64.8%
121.6%

1573

75%
9.9%

2000

1270
172

58.9%

60.2%
114.6%

859

75%
10.2%

2300

1400
189

91.3%

67%
125.2%

1811

  الأهداف  الإستراتيجية  للوزارة / الدائرة و مؤشرات قياس الاداء 

مؤشر قياس الأداء  الهدف الإستراتيجي 
سنة 

الأساس 
القيمة المستهدفة

201320142015القيمة

القيمة
المستهدفة

2012 2011

القيمة
الفعلية

الفصل : 3201  وزارة الاتصالات   وتكنولوجيا المعلومات

1
2

عدد الخدمات الالكترونية  المفعلة على المستوى الوطني
عدد المؤسسات الحكومية والمدارس المربوطة على

شبكة الالياف  الضوئية

 أبرز المعلومات عن الوزارة / الدائرة 

الوصـــــــــــــــــــــفالرقم
سنةسنةسنةسنةسنة

22
155

24
170

24
221

25
227

40
242

20092010201120122013

 وظائف الإدارة  العامة والإدارة  المحلية(بما فيها الفئة العليا
 الوظائف التعليمية والتدريبية

 الوظائف الهندسية
 الوظائف الفنية

 الوظائف الإدارية  والمالية
 الوظائف الأخرى 

 الوظائف المساندة ( الفئة الثالثة )

 خارج جدول التشكيلات 

 وظائف قيادية
 رئيس قسم

  مهندس
 مبرمجين

  محاسب واداري
 وظائف اخرى

  وظائف مساندة

 خارج جدول التشكيلات 

1
1

13
9

13
19
25

0
المجموع   

الوظيفةالمجموعة
مقدر

2013

المجموع الكلي    

 أعداد الكوادر البشرية العاملة في الوزارة / الدائرة

2011 2012 2013

75%
9.9%

2000

1270
109

58.9%

62.2%
114%
1044

تقييم ذاتي 
اولي

2012

أوليفعلي

0
0
2
12
13
17
2

0

1
1
15
21
26
36
27

0

1
1
14
9
13
20
25

0

0
0

10
12
15
18
2

0

1
1
24
21
28
38
27

0

1
1
14
9
13
20
25

0

0
0
10
12
15
18
2

0

1
1
24
21
28
38
27

0
814612783571408357140

المجموعأنثىذكرأنثىذكرأنثىذكر المجموع المجموع

814612783571408357140
9680814174841514292918928631072155000010303857076151738000 كلفة الرواتب   

2012 2011



2111

2121

2211

2511

2631

2821

2111

2121

2211

2632

2822

3111

3112

3113

  الرواتب والأجور  والعلاوات 

  مساهمات الضمان الاجتماعي 

  استخدام السلع و الخدمات

  الإعانات  لمؤسسات عامة

  الدعم لوحدات حكومية عامة

  نفقات اخرى جارية

  الرواتب والأجور  والعلاوات 

  مساهمات الضمان الاجتماعي 

  استخدام السلع و الخدمات

  الدعم لوحدات حكومية عامة / رأسمالية

  نفقات اخرى رأسمالية

  مباني و انشاءات

   أجهزة و اليات ومعدات

  اصول ثابتة اخرى

1,605,000 

123,000 

292,500 

0 

700,000 

20,000 

0 

0 

8,063,000 

336,000 

685,000 

400,000 

310,000 

20,000 

1,440,000 

110,000 

285,000 

0 

595,000 

17,000 

0 

0 

6,455,000 

285,000 

420,000 

400,000 

255,000 

0 

1,612,000 

126,000 

297,000 

0 

377,000 

12,000 

1,050,000 

115,000 

7,086,000 

495,000 

520,000 

1,000,000 

282,000 

10,000 

1,658,000 

130,000 

299,000 

0 

265,000 

12,000 

1,050,000 

115,000 

6,785,000 

495,000 

365,000 

1,000,000 

210,000 

20,000 

1,704,000 

135,000 

302,000 

0 

127,000 

12,000 

1,050,000 

115,000 

6,865,000 

495,000 

350,000 

1,155,000 

10,000 

20,000 

   النفقات الجارية

   النفقات الرأسمالية
2,740,500 2,447,000 2,424,000 2,364,000 2,280,000 

 الخلاصة  الاجمالية  لنفقات الفصل 3201-  وزارة الاتصالات   وتكنولوجيا المعلومات

مجموع النفقات الجارية   

( بالدينار )

المجموعة

مجموع النفقات الرأسمالية    9,814,000 7,815,000 10,558,000 10,040,000 10,060,000
  خزينة     10,060,000 10,040,000 10,558,000 7,815,000 9,814,000

الوصـــــــــف
مقدرمقدر تأشيرياعادة تقدير

2012 20122014 20132015

 (بالألف  دينار) 

مجموع النفقات الجارية و الرأسمالية    12,340,000 12,404,000 12,982,000 10,262,000 12,554,500

فعلي
2011

1,408,301 

105,991 

291,423 

0 

699,999 

15,870 

0 

0 

8,619,183 

250,000 

1,188,014 

884,861 

987,172 

0 

2,521,584 

11,929,230 

11,929,230 

14,450,814 

2011 2012 2013 20142012
فعلي مقدراعادة تقدير مقدر تأشيري

2015
تأشيري

 للسنوات 2011 - 2015



5501
5505
5510
5515
5520
5525

  الإدارة  والخدمات المساندة
  البريد الاردني 

  المبادرات الإلكترونية 
  شبكة الألياف  الضوئية الوطنية

  الحكومة الالكترونية 
  السياسات والاستراتيجيات 

 10,558,000المجموع    

4,800,000 
20,000 

350,000 
1,460,000 
3,505,000 

423,000 

إجمالي النفقاتالنفقات الرأسماليةالنفقات الجاريةالوصـــــــــــــفالبرنامج

2,424,000 

2,424,000 
0 
0 
0 
0 
0 

12,982,000 

7,224,000 
20,000 

350,000 
1,460,000 
3,505,000 

423,000 

موازنة الفصل 3201 -  وزارة الاتصالات   وتكنولوجيا المعلومات
( بالدينار )  لعام 2013 موزعة حسب البرنامج 

المخصصات المقـدرة للإناث  موزعه حسب البرامج للسنوات  2011 - 2015

5501
5505
5510
5515
5520
5525

 الإدارة  والخدمات المساندة
 البريد الاردني 

 المبادرات الإلكترونية 
 شبكة الألياف  الضوئية الوطنية

 الحكومة الالكترونية 
 السياسات والاستراتيجيات 

2781383
3440

237977
573452

1498058
136882

2705329
6105

101750
264550
991859
107041

2940168
8140

142450
594220

1426535
172161

3121283
8140

130240
610500

1056165
122100

3166460
8140

122100
673585
934065
118030

20112012201320142015 البرنامج

52311924176634528367450484285022380 المجموع     



يهدف هذا البرنامج الى تحسين القدرات الادارية  لكافة الوحدات الادارية  في وزارة الاتصالات   وتكنولوجا المعلومات وتحسين ادارة البرنامج والمشاريع 
التي تنفذها الوزارة  .

 برنامج الإدارة  والخدمات المساندة5501

نسبة الموظفين المؤهلين 1200790%87%100% 100% 100% 100%

601
602

   الخدمات الإدارية  والمساندة
   دعم مركز تكنولوجيا المعلومات الوطني

2,153,000 
127,000 

2,099,000 
265,000 

2,047,000 
377,000 

1,852,000 
595,000 

2,040,500 
700,000 

300,000 
5,200,000 

305,000 
5,000,000 

300,000 
4,500,000 

200,000 
4,000,000 

470,000 
4,700,000 

001
002

  مشروع الإدارة 
  اتفاقية شراء رخص برمجيات جديدة

    مؤشرات قياس أداء البرنامج
سنة

الاساس  مؤشر قياس الأداء 
القيمة

القيمة
 الفعلية

القيمة
 المستهدفة

     
القيمة المستهدفة

 الأنشطـة  و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

 2,740,500 2,447,000 2,424,000 2,364,000 2,280,000    النفقات الجــارية

 5,170,000 4,200,000 4,800,000 5,305,000 5,500,000    النفقات الرأسمــالية

 5,170,000 4,200,000 4,800,000 5,305,000 5,500,000البرنامج / خـــزينة    
 7,910,500 6,647,000 7,224,000 7,669,000 7,780,000مجمــوع البرنامج    

  موازنة الفصل  3201 -  وزارة الاتصالات   وتكنولوجيا المعلومات موزعة حسب البرنامج 

20112012201320142015

20122012201320142015

هدف البرنامج :

رفع الجاهزية المؤسسية
الهدف الإستراتيجي  المرتبط بالبرنامج :

 مديرية الشؤون المالية والادارية 
المديريات المرتبطة بالبرنامج :

تقديم الخدمات المالية والادارية  االلازمة  لادامة  البرنامج وتحليل الاحتياجات  التدريبية لموظفي الوزارة واعداد خطط تدريبية ومتابعة 
برامج التدريب لحديثي التخرج داخل الوزارة وتطوير وتطبيق ادارة التدفق النقدي لمشاريع وبرامج الوزارة لمتابعة سيرها وانجازاتها 

ومقارنتها مع الخطة السنوية المعتمدة وتعديل الخطة السنوية لبرامج الوزارة وفقا لقانون الموازنة العامة واعادة توزيع المخصصات المالية 
وفقا للاولويات  التي يتم تحديدها وفقا لاهداف  البرامج واهداف الوزارة . 

الخدمات التي يقدمها البرنامج :

 ينفذ البرنامج من خلال  كادر وظيفي يقدر في عام 2012 بنحو ( 140 ) موظفا  منهم ( 83 ) ذكور و ( 57 ) إناث . 
الكوادر العاملة بالبرنامج :

1,821,585 
699,999 

343,290 
4,818,505 

فعلي

2,521,584 

5,161,795 

5,161,795 
7,683,379 

2011

100%

تقيم ذاتي 
اولي
2012

(بالدينار)مخصصات  برنامج الإدارة  والخدمات المساندة حسب الانشطة  والمشاريع 



 يهدف هذا البرنامج ومن خلال  قسم سياسات البريد الى تنفيذ المبادرات والمشاريع المتعلقة باعادة  هيكلة قطاع البريد وفقا للسياسة العامة
 واجراء المسوحات  اللازمة  للحصول على المعلومات الدقيقة عن قطاع البريد  وتوفير المعلومات اللازمة  لاتخاذ  القرارات الملائمة  .

 برنامج البريد الاردني 5505

نسبة البريد الموزع على عنوان الصناديق من مجمل البريد
 نسبة البريد الموزع على مكان الاقامة  من مجمل البريد

1
2

2007
2007

93%
7%

90%
10%

86%
14%

87%
13%

88%
12%

89%
11%

  مشروع ادارة برنامج البريد الاردني 001 15,000 15,000 20,000 20,000 20,000

    مؤشرات قياس أداء البرنامج
سنة

الاساس  مؤشر قياس الأداء 
القيمة

القيمة
 الفعلية

القيمة
 المستهدفة

     
القيمة المستهدفة

 الأنشطـة  و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

 0 0 0 0 0    النفقات الجــارية
 15,000 15,000 20,000 20,000 20,000    النفقات الرأسمــالية

 15,000 15,000 20,000 20,000 20,000البرنامج / خـــزينة    
 15,000 15,000 20,000 20,000 20,000مجمــوع البرنامج    

  موازنة الفصل  3201 -  وزارة الاتصالات   وتكنولوجيا المعلومات موزعة حسب البرنامج 

20112012201320142015

20122012201320142015

هدف البرنامج :

تهيئة  وتطوير البيئة الممكنة لقطاعات الاتصالات   وتكنولوجيا المعلومات والبريد للمساهمة في التنمية الاجتماعية  والاقتصادية 
الهدف الإستراتيجي  المرتبط بالبرنامج :

 مديرية السياسات .
المديريات المرتبطة بالبرنامج :

تنفيذ المبادرات والمشاريع المتعلقة بأعادة هيكلة قطاع البريد وفقا للسياسات العامة واجراء المسوحات اللازمة  للحصول على المعلومات الدقيقة عن قطاع البريد 
وتوفير المعلومات اللازمة  لاتخاذ  القرارات الملائمة  .

الخدمات التي يقدمها البرنامج :

ينفذ البرنامج من خلال  كادر الوزارة.
الكوادر العاملة بالبرنامج :

9,505 

فعلي

0 
9,505 

9,505 
9,505 

2011

89%
11%

تقيم ذاتي 
اولي
2012

(بالدينار)مخصصات  برنامج البريد الاردني  حسب الانشطة  والمشاريع 



يهدف البرنامج الى اطلاق  ودعم المبادرات والبرامج المتعلقة بتكنولوجيا المعلومات والاتصالات   لنشر الوعي بين كافة قطاعات المجتمع  
في استخدام هذه التكنولوجيا .

 برنامج المبادرات الإلكترونية 5510

نسبة انتشار مستخدمي الانترنت  الى عدد السكان (تراكمي) 1200720%50.5%91.3% 91.2% 73.3% 58.9%

  دعم المبادرات القائمة واطلاق  مبادرة كل عام 001 370,000 250,000 350,000 320,000 300,000

    مؤشرات قياس أداء البرنامج
سنة

الاساس  مؤشر قياس الأداء 
القيمة

القيمة
 الفعلية

القيمة
 المستهدفة

     
القيمة المستهدفة

 الأنشطـة  و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

 0 0 0 0 0    النفقات الجــارية
 370,000 250,000 350,000 320,000 300,000    النفقات الرأسمــالية

 370,000 250,000 350,000 320,000 300,000البرنامج / خـــزينة    
 370,000 250,000 350,000 320,000 300,000مجمــوع البرنامج    

  موازنة الفصل  3201 -  وزارة الاتصالات   وتكنولوجيا المعلومات موزعة حسب البرنامج 

20112012201320142015

20122012201320142015

هدف البرنامج :

المساهمة في الانتقال  الى المجتمع المعرفي
الهدف الإستراتيجي  المرتبط بالبرنامج :

وحدة المبادرات الالكترونية 
المديريات المرتبطة بالبرنامج :

اطلاق  ودعم المبادرات والبرامج االرامية الى زيادة انتشار وسائل الاتصالات   وتكنولوجيا المعلومات وسد الفجوة الرقمية وبناء القدرات التقنية للافراد  
والمجتمع والعمل على دعم المبادرات الملكية .

الخدمات التي يقدمها البرنامج :

ينفذ البرنامج من خلال  كادر الوزارة.
الكوادر العاملة بالبرنامج :

657,397 

فعلي

0 
657,397 

657,397 
657,397 

2011

58.9%

تقيم ذاتي 
اولي
2012

(بالدينار)مخصصات  برنامج المبادرات الإلكترونية  حسب الانشطة  والمشاريع 



يهدف برنامج شبكة الالياف  الضوئية الوطني الى توفير البنية الاساسية  لربط المدارس والجامعات والمؤسسات الحكومية بشبكة الياف ضوئية 
ذات سرعة عالية وذلك لتوفير احتياجات هذه الجهات من خدمات الاتصالات   كبنية تحتية لتوفير الخدمات التعليمية والصحية والحكومية الاخرى, 

مع التركيز على الاستفادة  من البنية التحتية القائمة لشبكات توزيع الكهرباء وباستخدام شبكة الالياف  الضوئية الوطنية حيث تم ربط 
حوالي (300) مدرسة في عمان والعقبة  والعمل جار على ربط (663) مدرسة في الشمال مع نهاية عام 2010 ,كما تم ربط (8) جامعات حكومية 

على الشبكة و (154) مؤسسة حكومية .

 برنامج شبكة الألياف  الضوئية الوطنية5515

عدد المؤسسات التعليمية الحكومية والمراكز الصحية والمؤسسات الحكومية
ومحطات المعرفة المربوطة على شبكة الالياف  الضوئية (تراكمي)

120072358531811 1573 1335 1044

500,000 
1,155,000 

500,000 
1,000,000 

460,000 
1,000,000 

0 
650,000 

0 
700,000 

001
002

  مشروع ادارة برنامج شبكة الألياف  الضوئية الوطنية
  استكمال تطوير الشبكة التعليمية الحكومية والمواقع

الحكومية

    مؤشرات قياس أداء البرنامج
سنة

الاساس  مؤشر قياس الأداء 
القيمة

القيمة
 الفعلية

القيمة
 المستهدفة

     
القيمة المستهدفة

 الأنشطـة  و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

 0 0 0 0 0    النفقات الجــارية
 700,000 650,000 1,460,000 1,500,000 1,655,000    النفقات الرأسمــالية

 700,000 650,000 1,460,000 1,500,000 1,655,000البرنامج / خـــزينة    
 700,000 650,000 1,460,000 1,500,000 1,655,000مجمــوع البرنامج    

  موازنة الفصل  3201 -  وزارة الاتصالات   وتكنولوجيا المعلومات موزعة حسب البرنامج 

20112012201320142015

20122012201320142015

هدف البرنامج :

 مجتمع متصل بوسائل الاتصالات   وتكنولوجيا المعلومات .
الهدف الإستراتيجي  المرتبط بالبرنامج :

 مديرية شبكة الالياف  الضوئية .
المديريات المرتبطة بالبرنامج :

توفير البنية التحتية الاساسية  لربط المدارس والجامعات والمؤسسات الحكومية بشبكة الالياف  الضوئية ذات سرعة عالية لتوفير احتياجات هذه الجهات 
من خدمات الاتصالات   كبنية تحتية لتوفير الخدمات التعليمية والصحية والحكومية الاخرى  .

الخدمات التي يقدمها البرنامج :

ينفذ البرنامج من خلال  كادر الوزارة.
الكوادر العاملة بالبرنامج :

199,763 
1,384,361 

فعلي

0 
1,584,124 

1,584,124 
1,584,124 

2011

859

تقيم ذاتي 
اولي
2012

(بالدينار)مخصصات  برنامج شبكة الألياف  الضوئية الوطنية حسب الانشطة  والمشاريع 



 تحسين مستوى تقديم الخدمات ورفع انتاجية وكفاءة القطاع العام وتقديم المعلومات المطلوبة بدقة وعناية وزيادة امن المعلومات  
وتوفير البنية التحتية والتكنولوجية اللازمة  لتقديم الخدمات الالكترونية  .

 برنامج الحكومة الالكترونية 5520

نسبة مستخدمي خدمات الحكومة الالكترونية  لعدد السكان 1200715.6%16%19.5% 18.9% 18.3% 20%
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  مشروع ادارة برنامج الحكومة الالكترونية 
  تطوير خدمة الاحوال  المدنية الكترونيا

  تطوير خدمة الكترونية في ادارة الاقامة  والحدود
  خدمة الرسائل القصيرة

  هيكلة وأتمتة المكتبة الوطنية
  ادارة عمليات الحكومة الالكترونية/استدامة  مركز

عمليات الحكومة الالكترونية(سابقا) 
  ادارة استمرارية العمل للحكومة الالكترونية/ادارة  و

مراقبة و تقييم تطبيق الحكومة الالكترونية(سابقا) 
  مركز الاتصال  الوطني و الاكشاك  الالكترونية/  تنفيذ

خدمات مشتركة داعمة للخدمات الالكترونية  (سابقا) 
  تطوير بوابة الحكومة الالكترونية  من معلوماتية الى

تفاعلية
  تطوير برنامج محطات المعرفة

  الشبكة الحكومية الآمنة(المرحلة  الرابعة)
  دعم مشاريع مركز تكنولوجيا المعلومات الوطني

    مؤشرات قياس أداء البرنامج
سنة

الاساس  مؤشر قياس الأداء 
القيمة

القيمة
 الفعلية

القيمة
 المستهدفة

     
القيمة المستهدفة

 الأنشطـة  و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

 0 0 0 0 0    النفقات الجــارية
 3,216,000 2,437,000 3,505,000 2,595,000 2,295,000    النفقات الرأسمــالية

 3,216,000 2,437,000 3,505,000 2,595,000 2,295,000البرنامج / خـــزينة    
 3,216,000 2,437,000 3,505,000 2,595,000 2,295,000مجمــوع البرنامج    

  موازنة الفصل  3201 -  وزارة الاتصالات   وتكنولوجيا المعلومات موزعة حسب البرنامج 

20112012201320142015

20122012201320142015

هدف البرنامج :

المساهمة في تحقيق حكومة كفؤة وحكم رشيد .
الهدف الإستراتيجي  المرتبط بالبرنامج :

مديرية الحكومة الالكترونية 
المديريات المرتبطة بالبرنامج :

تحسين اداء الحكومة التقليدي في مجال الخدمات وتحويلها الى خدمات الكترونية لزيادة كفاءتها ودقتها واختصار الوقت اللازم  لاداء  الاعمال  
ورفع مستوى رضا العميل وخلق التكامل بين الادارات  الحكومية من خلال  اعادة هندسة الاعمال  بشكل افضل واكثر فعالية .

الخدمات التي يقدمها البرنامج :

ينفذ البرنامج من خلال  كادر الوزارة.
الكوادر العاملة بالبرنامج :

0 
464,354 
300,000 
143,983 
133,641 
200,000 

729,000 

71,141 

0 

1,500,000 
346,164 
250,000 

فعلي

0 
4,138,283 

4,138,283 
4,138,283 

2011

17.6%

تقيم ذاتي 
اولي
2012

(بالدينار)مخصصات  برنامج الحكومة الالكترونية  حسب الانشطة  والمشاريع 



يهدف البرنامج الى وضع السياسات والخطط الاستراتيجية  وتعزيز البيئة القانونية التي من شأنها ان تساهم في تطوير وتعزيز القدرة التنافسية 
لقطاعات الاتصالات   وتكنولوجيا المعلومات والبريد والعمل على متابعة القطاعات المعنية ومدى مواكبة هذة السياسات وانسجامها معها .

 برنامج السياسات والاستراتيجيات 5525

عدد مسودات التشريعات المتعلقة بالقطاع التي تم مراجعتها
 عدد التشريعات (قوانين وانظمة ) التي تم اصدارها ( تراكمي)
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  مراجعة قانون الاتصالات/مراجعة   السياسة العامة لكل
من قطاع الاتصالات   وتكنولوجيا المعلومات(سابقا)

  وضع الية لمتابعة الالتزامات  والحقوق المترتبة على
الاتفاقيات  الدولية

  مسوحات سنوية لقطاع الاتصالات   و تكنولوجيا
المعلومات و البريد

  دراسة متعلقة بالاثر  الاقتصادي  لقطاعي الاتصالات  
وتكنولوجيا المعلومات .

  مراجعة السياسة العامة لقطاع الاتصالات   وتكنولوجيا
المعلومات والبريد

    مؤشرات قياس أداء البرنامج
سنة

الاساس  مؤشر قياس الأداء 
القيمة

القيمة
 الفعلية

القيمة
 المستهدفة

     
القيمة المستهدفة

 الأنشطـة  و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

 0 0 0 0 0    النفقات الجــارية
 343,000 263,000 423,000 300,000 290,000    النفقات الرأسمــالية

 343,000 263,000 423,000 300,000 290,000البرنامج / خـــزينة    
 343,000 263,000 423,000 300,000 290,000مجمــوع البرنامج    

  موازنة الفصل  3201 -  وزارة الاتصالات   وتكنولوجيا المعلومات موزعة حسب البرنامج 

20112012201320142015

20122012201320142015

هدف البرنامج :

تهيئة وتطوير البيئة الممكنة لقطاعات الاتصالات   وتكنولوجيا المعلومات والبريد للمساهمة في التنمية الاجتماعية  والاقتصادية 
الهدف الإستراتيجي  المرتبط بالبرنامج :

مديرية السياسات والاستراتيجيات  .
المديريات المرتبطة بالبرنامج :

اعداد ومراجعة وتحديث السياسات العامة والخطة الاستراتيجية  الوطنية لقطاعي الاتصالات   وتكنولوجيا المعلومات والبريد واجراء الدراسات 
والمسوحات الخاصة بقطاع الاتصالات   والعمل على تفعيل التجارة الالكترونية  وتنفيذ المبادرات والمشاريع المتعلقة باعادة هيكلة قطاع البريد 

وفقا للسياسة العامة .

الخدمات التي يقدمها البرنامج :

ينفذ البرنامج من خلال  كادر الوزارة.
الكوادر العاملة بالبرنامج :

108,359 

175,117 

79,000 

5,000 

10,650 

فعلي

0 
378,126 

378,126 
378,126 

2011

2
8

تقيم ذاتي 
اولي
2012

(بالدينار)مخصصات  برنامج السياسات والاستراتيجيات  حسب الانشطة  والمشاريع 



 1 -  رفع الجاهزية المؤسسية
 2 -  تهيئة وتطوير البيئة الممكنة
لقطاعات الاتصالات   وتكنولوجيا

المعلومات والبريد للمساهمة في
التنمية الاجتماعية  والاقتصادية 

 3 - المساهمة في تحقيق حكومة
كفؤة وحكم رشيد

 4 -  المساهمة في الانتقال  الى
المجتمع المعرفي

 5 -  مجتمع متصل بوسائل
الاتصالات   وتكنولوجيا المعلومات

1

1

2

3

1

1

2

3

1

  نسبة رضا الموظفين

  نسبة مساهمة قطاع الاتصالات   وتكنولوجيا المعلومات
والبريد في الناتج المحلي الاجمالي 

  حجم العائدات من قطاع الاتصالات   وتكنولوجيا المعلومات
والبريد سنويا (مليون دينار)

  حجم ايرادات قطاع الاتصالات   (مليون دينار)

 عدد الخدمات الالكترونية  المفعلة على المستوى الوطني
(تراكمي)

  نسبة انتشار مستخدمي الانترنت  الى عدد السكان (تراكمي)

  نسبة انتشار الحواسيب االى عدد الاسر 

 نسبة الانتشار  الهاتفي المتنقل لكل 100 نسمة

 عدد المؤسسات التعليمية الحكومية والمراكز الصحية
والمؤسسات الحكومبة ومحطات المعرفة المربوطة على شبكة

الالياف  الضوئية ( تراكمي)
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الأهداف  الإستراتيجية  للوزارة / الدائرة و مؤشرات قياس الاداء 

الهدف الإستراتيجي 
سنة 

الأساس 
القيمة المستهدفة القيمة
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تقييم ذاتي 
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الإدارة  والخدمات المساندة
البريد الاردني 

السياسات والاستراتيجيات 

الحكومة الالكترونية 

المبادرات الإلكترونية 

شبكة الألياف  الضوئية الوطنية

1
1

2

1

2

1

1

1

نسبة الموظفين المؤهلين
نسبة البريد الموزع على عنوان الصناديق من

مجمل البريد
 نسبة البريد الموزع على مكان الاقامة  من

مجمل البريد
عدد مسودات التشريعات المتعلقة بالقطاع التي

تم مراجعتها
 عدد التشريعات (قوانين وانظمة ) التي تم

اصدارها ( تراكمي)
نسبة مستخدمي خدمات الحكومة الالكترونية 
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المعرفة المربوطة على شبكة الالياف  الضوئية
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البرامج  التي تحقق الأهداف  الاستراتيجية  ومؤشرات قياس ألأداء 

مؤشر قياس الأداء 
القيمة الاساس 

            البرنـــــــــامــــج
سنة 

الأساس 
القيمة المستهدفة

القيمة الهدف

تقييم ذاتي 
اولي

القيمة
المستهدفة

2012

القيمة
الفعلية
2011201320142015 2012

 قطاعات اتصالات  وتكنولوجيا معلومات وبريد منافسة بفاعلية  تساهم في تحقيق اهداف التنميه الاجتماعية   والاقتصادية  في المملكه
لتحسين نوعية حياة المواطنين .

  تحقيق رؤية وزارة الاتصالات   وتكنولوجيا المعلومات من خلال  تعزيز البيئة القانونية والمؤسسية لسوق منافس يشجع الابتكار  ويقدم
المنتجات والخدمات ودعم وتعزيز قدرة تنافسية قطاعات الاتصالات   وتكنولوجيا المعلومات والبريد محليا واقليميا ودوليا واستقطاب
الاستثمار  الاجنبي  والمحلي والسعي نحو تعظيم الاستفادة  من موارد تكنولوجيا المعلومات وتعزيز مفاهيمها واستخدامها في تحقيق

الشمولية الاجتماعية  وردم الفجوة الرقمية .

 قانون الاتصالات   رقم 13 لسنة 1995 وتعديلاته  وقانون الخدمات البريديه رقم 5 لسنة 2002

الخطة الاستراتيجية  للوزارة / الدائرة :

الرؤيـــــــــــــــا : 

الرسالـــــــــــــة :

الاطار  القانوني : 

 تاريخ آخر تحديث للخطة :  2011 الفترة الزمنية التي تغطيها الخطة :  2012 - 2015 سنة الاعداد  : 2006

 الفصل :  3201   وزارة الاتصالات   وتكنولوجيا المعلومات



1821585

699999

2521584

2521584

5501

5505

5525

5520

5510

5515

جارية
رأسمالية

رأسمالية

رأسمالية

رأسمالية

رأسمالية

رأسمالية

2521584

5161795

9505

378126

4138283

657397

1584124

2740500

5170000

15000

343000

3216000

370000

700000

2447000

4200000

15000

263000

2437000

250000

650000

2424000

4800000

20000

423000

3505000

350000

1460000

2364000

5305000

20000

300000

2595000

320000

1500000

2280000

5500000

20000

290000

2295000

300000

1655000

   
          البرامـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــج 

 مخصصات البرامج 
مقدر

2013
تأشيري
2014

تأشيري
2015 2012الهدف 2012

اعادة تقديرمقدر
2011
فعلي

 الإدارة  والخدمات المساندة

 البريد الاردني 

 السياسات والاستراتيجيات 

 الحكومة الالكترونية 

 المبادرات الإلكترونية 

 شبكة الألياف  الضوئية الوطنية

5501601
602

  الخدمات الإدارية  والمساندة

  دعم مركز تكنولوجيا المعلومات الوطني

 مجموع البرنامج 

 المجموع  

2040500

700000

2740500

2740500

1852000

595000

2447000

2447000

2047000

377000

2424000

2424000

2099000

265000

2364000

2364000

2153000

127000

2280000

2280000

مقدر
2013

تأشيري
2014

تأشيري
2015 2012البرنامج 2012

اعادة تقديرمقدر
2011
فعلي

 مخصصات الأنشطة  الجارية حسب البرنامج 

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

جارية

جارية

جارية

جارية

جارية

المجموع 

المجموع 

المجموع 

المجموع 

المجموع 

المجموع 

7683379

9505

378126

4138283

657397

1584124

7910500

15000

343000

3216000

370000

700000

6647000

15000

263000

2437000

250000

650000

7224000

20000

423000

3505000

350000

1460000

7669000

20000

300000

2595000

320000

1500000

7780000

20000

290000

2295000

300000

1655000

مجموع الجارية 
مجموع الرأسمالية 

مجموع الفصل 

2521584

11929230

14450814

2740500

9814000

12554500

2447000

7815000

10262000

2424000

10558000

12982000

2364000

10040000

12404000

2280000

10060000

12340000

1

2

3

4

5

الأنشطـــــة 



343290

4818505

5161795

9505

9505

108359

175117

79000

5000

10650

378126

0

464354

300000

143983

133641

200000

729000

71141

0

1500000

346164

250000

4138283

657397

657397

199763

1384361

1584124

11929230

5501

5505

5525

5520

5510

5515

001
002

001

001

006
009
010
013

001
004
008
010
015
016

017

023

027
028
031
032

001

001
002

 مشروع الإدارة 

 اتفاقية شراء رخص برمجيات جديدة

 مجموع البرنامج 

 مشروع ادارة برنامج البريد الاردني 

 مجموع البرنامج 

 مراجعة قانون الاتصالات/مراجعة   السياسة العامة لكل من قطاع الاتصالات  
وتكنولوجيا المعلومات(سابقا)

 وضع الية لمتابعة الالتزامات  والحقوق المترتبة على الاتفاقيات  الدولية

 مسوحات سنوية لقطاع الاتصالات   و تكنولوجيا المعلومات و البريد

 دراسة متعلقة بالاثر  الاقتصادي  لقطاعي الاتصالات   وتكنولوجيا المعلومات .

 مراجعة السياسة العامة لقطاع الاتصالات   وتكنولوجيا المعلومات والبريد

 مجموع البرنامج 

 مشروع ادارة برنامج الحكومة الالكترونية 

 تطوير خدمة الاحوال  المدنية الكترونيا

 تطوير خدمة الكترونية في ادارة الاقامة  والحدود

 خدمة الرسائل القصيرة

 هيكلة وأتمتة المكتبة الوطنية

 ادارة عمليات الحكومة الالكترونية/استدامة  مركز عمليات الحكومة
الالكترونية(سابقا) 

 ادارة استمرارية العمل للحكومة الالكترونية/ادارة  و مراقبة و تقييم تطبيق
الحكومة الالكترونية(سابقا) 

 مركز الاتصال  الوطني و الاكشاك  الالكترونية/  تنفيذ خدمات مشتركة داعمة
للخدمات الالكترونية  (سابقا) 

 تطوير بوابة الحكومة الالكترونية  من معلوماتية الى تفاعلية

 تطوير برنامج محطات المعرفة

 الشبكة الحكومية الآمنة(المرحلة  الرابعة)

 دعم مشاريع مركز تكنولوجيا المعلومات الوطني

 مجموع البرنامج 

 دعم المبادرات القائمة واطلاق  مبادرة كل عام 

 مجموع البرنامج 

 مشروع ادارة برنامج شبكة الألياف  الضوئية الوطنية

 استكمال تطوير الشبكة التعليمية الحكومية والمواقع الحكومية

 مجموع البرنامج 

 المجموع  

470000

4700000

5170000

15000

15000

80000

173000

90000

0

0

343000

50000

300000

180000

100000

0

200000

400000

150000

300000

1200000

0

336000

3216000

370000

370000

0

700000

700000

9814000

200000

4000000

4200000

15000

15000

50000

173000

40000

0

0

263000

0

57000

100000

95000

0

200000

250000

100000

150000

1200000

0

285000

2437000

250000

250000

0

650000

650000

7815000

300000

4500000

4800000

20000

20000

100000

173000

150000

0

0

423000

0

57000

172000

100000

0

200000

766000

100000

315000

1200000

100000

495000

3505000

350000

350000

460000

1000000

1460000

10558000

305000

5000000

5305000

20000

20000

0

200000

100000

0

0

300000

0

0

0

100000

0

200000

300000

100000

0

1200000

200000

495000

2595000

320000

320000

500000

1000000

1500000

10040000

300000

5200000

5500000

20000

20000

0

200000

90000

0

0

290000

0

0

0

100000

0

200000

200000

100000

0

1200000

0

495000

2295000

300000

300000

500000

1155000

1655000

10060000

مقدر
2013

تأشيري
2014

تأشيري
2015 2012البرنامج 2012

اعادة تقديرمقدر
2011
فعلي

 مخصصات المشاريع الرأسمالية حسب البرنامج 

المشاريــــع



( بالدينار )
 الخلاصة  الاجمالية  للنفقات الجارية للسنوات   2011 - 2015

 وزارة الاتصالات   وتكنولوجيا المعلومات3201

21

22

26

28

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 الدعم / المنح

 نفقات أخرى

2111

2121

2211

2631

2821

 الرواتب والأجور  والعلاوات 

 مساهمات الضمان الاجتماعي 

 استخدام السلع و الخدمات

 الدعم لوحدات حكومية عامة

 نفقات اخرى جارية

101

102

103

105

106

107

110

111

112

113

114

115

116

301

202

203

204

205

206

207

208

209

210

211

212

213

214

313

303

305

  الموظفون المصنفون

  الموظفون غير المصنفين

  الموظفون بعقود

  علاوة  غلاء  المعيشة الشخصية

  علاوة  غلاء  المعيشة العائلية

  العلاوة  الاساسية 

  علاوة  العمل الاضافي 

  العلاوة  الاضافية 

  علاوات  اخرى

  علاوة  النقل

  بدل تنقلات 

  علاوة  الميدان

  مكافآت الموظفين

  الضمان الاجتماعي 

  الهاتف والتلكس والبرق والبريد

  الماء

  الكهرباء

  المحروقات

  صيانة الألات   والأثاث  ولوازمها

  صيانة السيارات والآليات  ولوازمها

  صيانة وإصلاحات  الأبنية  ولوازمها

  قرطاسية مختلفة ومطبوعات و لوازم مكتبية

  مواد وخامات - إعاشة،ألبسة،أدوية،أفلام،الخ... 

  التنظيفات ولوازمها - منها عقود التنظيفات

  التأمين

  السفر في المهمات الرسمية

  مصروفات سلع وخدمات اخرى

  الدعم لوحدات حكومية عامة / جارية

  البعثات العلمية والدورات التدريبية

  مكافأت لغير الموظفين

28000

145000

1000000

150000

17000

0

16000

95000

0

30000

20000

1000

110000

126000

43000

4000

108000

36000

4000

8000

5000

6000

1000

32000

5000

4000

41000

377000

8000

4000

29000

150000

1020000

160000

18000

0

17000

100000

0

31000

21000

2000

110000

130000

45000

4000

105000

33000

6000

9000

7000

7000

1000

32000

5000

4000

41000

265000

8000

4000

31000

160000

1030000

170000

19000

0

18000

110000

0

32000

22000

2000

110000

135000

45000

4000

106000

32000

7000

10000

7000

8000

1000

32000

5000

4000

41000

127000

8000

4000

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المادةالمجموعة

الفصل :

24240002364000

1612000

126000

297000

377000

12000

2280000

1658000

130000

299000

265000

12000

مجموع  الفصل    

1704000

135000

302000

127000

12000

المجموع    

المجموع    

المجموع    

المجموع    

المجموع    

201320142015
اعادة تقدير

2012
مقدر
2012

25000

140000

859000

137000

16000

0

15000

79750

250

29000

18000

1000

120000

110000

39500

4000

92600

28840

12000

13000

6000

7500

1000

31160

5000

2000

42400

595000

13000

4000

25000

150000

967000

150000

16000

0

16000

90000

1000

32000

22000

6000

130000

123000

44000

4000

92600

28840

15000

13000

6000

7500

1000

31160

5000

2000

42400

700000

16000

4000

1440000

110000

285000

595000

17000

1605000

123000

292500

700000

20000

2447000

19304

75838

840012

193231

14646

26872

15401

38973

0

25427

17514

1328

139755

105991

43974

4000

89149

31000

21943

8943

4918

6247

400

32000

3591

998

44260

699999

12360

3510

2740500

1408301

105991

291423

699999

15870

2521584

فعلي
2011



( بالدينار ) وزارة الاتصالات   وتكنولوجيا المعلومات3201
الإدارة  والخدمات المساندة5501

21

22

28

26

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

 الدعم / المنح

2111

2121

2211

2821

2631

 الرواتب والأجور  والعلاوات 

 مساهمات الضمان الاجتماعي 

 استخدام السلع و الخدمات

 نفقات اخرى جارية

 الدعم لوحدات حكومية عامة

101
102
103
105
106
107
110
111
112
113
114
115
116

301

202
203
204
205
206
207
208
209
210
211
212
213
214

303
305

313

  الموظفون المصنفون
  الموظفون غير المصنفين

  الموظفون بعقود
  علاوة  غلاء  المعيشة الشخصية

  علاوة  غلاء  المعيشة العائلية
  العلاوة  الاساسية 

  علاوة  العمل الاضافي 
  العلاوة  الاضافية 

  علاوات  اخرى
  علاوة  النقل
  بدل تنقلات 

  علاوة  الميدان
  مكافآت الموظفين

  الضمان الاجتماعي 

  الهاتف والتلكس والبرق والبريد
  الماء

  الكهرباء
  المحروقات

  صيانة الألات   والأثاث  ولوازمها
  صيانة السيارات والآليات  ولوازمها

  صيانة وإصلاحات  الأبنية  ولوازمها
  قرطاسية مختلفة ومطبوعات و لوازم مكتبية

  مواد وخامات - إعاشة،ألبسة،أدوية،أفلام،الخ... 
  التنظيفات ولوازمها - منها عقود التنظيفات

  التأمين
  السفر في المهمات الرسمية

  مصروفات سلع وخدمات اخرى

  البعثات العلمية والدورات التدريبية
  مكافأت لغير الموظفين

  الدعم لوحدات حكومية عامة / جارية
377000265000127000

الفصل :
البرنامج  

  مركز تكنولوجيا المعلومات الوطني011

242400023640002280000 مجموع البرنامج    

242400023640002280000 مجموع الفصل    

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

2013

2013

2014

2014

2015

2015

28000
145000

1000000
150000

17000
0

16000
95000

0
30000
20000

1000
110000

126000

43000
4000

108000
36000

4000
8000
5000
6000
1000

32000
5000
4000

41000

8000
4000

377000

29000
150000

1020000
160000

18000
0

17000
100000

0
31000
21000

2000
110000

130000

45000
4000

105000
33000

6000
9000
7000
7000
1000

32000
5000
4000

41000

8000
4000

265000

31000
160000

1030000
170000

19000
0

18000
110000

0
32000
22000

2000
110000

135000

45000
4000

106000
32000

7000
10000

7000
8000
1000

32000
5000
4000

41000

8000
4000

127000

 النفقات الجارية حسب البرنامج والانشطة  للسنوات  2011 - 2015

1612000

126000

297000

12000

377000

1658000

130000

299000

12000

265000

1704000

135000

302000

12000

127000

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2012

2012

مقدر

مقدر

2012

2012

25000
140000
859000
137000

16000
0

15000
79750

250
29000
18000

1000
120000

110000

39500
4000

92600
28840
12000
13000

6000
7500
1000

31160
5000
2000

42400

13000
4000

595000

25000
150000
967000
150000

16000
0

16000
90000

1000
32000
22000

6000
130000

123000

44000
4000

92600
28840
15000
13000

6000
7500
1000

31160
5000
2000

42400

16000
4000

700000
595000 700000

1440000

110000

285000

17000

595000

1605000

123000

292500

20000

700000

2447000 2740500

2447000 2740500

فعلي

فعلي

2011

2011

19304
75838

840012
193231

14646
26872
15401
38973

0
25427
17514

1328
139755

105991

43974
4000

89149
31000
21943

8943
4918
6247

400
32000

3591
998

44260

12360
3510

699999
699999

1408301

105991

291423

15870

699999

2521584

2521584

601

602

 الخدمات الإدارية  والمساندة

 دعم مركز تكنولوجيا المعلومات الوطني

النشاط    

النشاط    
2047000

377000

2099000

265000

2153000

127000

مجموع النشاط     

مجموع النشاط     

1852000

595000

2040500

700000

1821585

699999



( بالدينار )

الخلاصة  الاجمالية  للنفقات الرأسمالية للسنوات 2011 - 2015

 وزارة الاتصالات   وتكنولوجيا المعلومات3201

 النفقات

 اصول ثابتة

21

22

26

28

31

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 الدعم / المنح

 نفقات أخرى

 اصول غير مالية

2111

2121

2211

2632

2822

3111

3112

3113

 الرواتب والأجور  والعلاوات 

 مساهمات الضمان الاجتماعي 

 استخدام السلع و الخدمات

 الدعم لوحدات حكومية عامة / رأسمالية

 نفقات اخرى رأسمالية

 مباني و انشاءات

  أجهزة و اليات ومعدات

 اصول ثابتة اخرى

502

517

512

509

504

508

505

511

 اجور

 الضمان الاجتماعي 

 نفقات ادامة و تشغيل

 الدعم لوحدات حكومية عامة / رأسمالية

 دراسات وأبحاث واستشارات

 أشغال و انشاءات

 معدات وآلات  وأجهزة

 تجهيز وتأثيث

1050000

115000

7086000

495000

520000

1000000

282000

10000

1050000

115000

6785000

495000

365000

1000000

210000

20000

1050000

115000

6865000

495000

350000

1155000

10000

20000

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المادةالمجموعة

الفصل :

1050000

115000

7086000

495000

520000

1000000

282000

10000

1050000

115000

6785000

495000

365000

1000000

210000

20000

1050000

115000

6865000

495000

350000

1155000

10000

20000

المجموع   

المجموع   

المجموع   

المجموع   

المجموع   

المجموع   

المجموع   

المجموع   
105580001004000010060000 مجموع  الفصل   

201320142015

0

0

6455000

285000

420000

400000

255000

0

0

0

8063000

336000

685000

400000

310000

20000

اعادة تقدير 
2012

مقدر
2012

0

0

6455000

285000

420000

400000

255000

0

0

0

8063000

336000

685000

400000

310000

20000

7815000 9814000

فعلي
2011

0

0

8619183

250000

1188014

884861

987172

0

0

0

8619183

250000

1188014

884861

987172

0

11929230



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2011 - 2015

وزارة الاتصالات   وتكنولوجيا المعلومات3201
 الإدارة  والخدمات المساندة5501

المشروع  

المشروع  

  001     مشروع الإدارة 

  002     اتفاقية شراء رخص برمجيات جديدة

22

28

31

22

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

 اصول غير مالية

 استخدام السلع والخدمات

2211

2822

3112

3113

2211

 استخدام السلع و الخدمات

 نفقات اخرى رأسمالية

  أجهزة و اليات ومعدات

 اصول ثابتة اخرى

 استخدام السلع و الخدمات

512

504

505

511

512

 نفقات ادامة و تشغيل

 دراسات وأبحاث واستشارات

 معدات وآلات  وأجهزة

 تجهيز وتأثيث

 نفقات ادامة و تشغيل

20000
10000

250000

5000
5000

10000

4500000

20000
10000

245000

5000
5000

20000

5000000

20000
10000

240000

5000
5000

20000

5200000

الفصل :  
البرنامج  

017
032

007

001
003

006

016

 ترويج واعلان  وتوعيه
 مؤتمرات و احتفالات  و ورشات عمل

 دراسات تطوير العمل المؤسسي

 أجهزة حاسوب وتوابعه
 أجهزة ومعدات مكتبية

 تاثيث و تجهيزالمباني و المرافق

 رخص برمجيات

30000

250000

10000

10000

4500000

30000

245000

10000

20000

5000000

30000

240000

10000

20000

5200000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

480000053050005500000 مجموع البرنامج    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

2013

2013

2014

2014

2015

2015

300000

4500000

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

305000

5000000

300000

5200000

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2012

2012

مقدر

مقدر

2012

2012

20000
10000

165000

5000
0

0

4000000

220000
20000

200000

5000
5000

20000

4700000

30000

165000

5000

0

4000000

240000

200000

10000

20000

4700000

200000

4000000

470000

4700000

4200000 5170000

82022
6901

246500

2867
5000

0

4818505

88923

246500

7867

0

4818505

فعلي

فعلي

2011

2011

343290

4818505

5161795



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2011 - 2015

وزارة الاتصالات   وتكنولوجيا المعلومات3201
 البريد الاردني 5505

  001     مشروع ادارة برنامج البريد الاردني المشروع  

 نفقات أخرى28

 نفقات اخرى رأسمالية2822

 دراسات وأبحاث واستشارات504
200002000020000

الفصل :  
البرنامج  

 اعداد تصاميم للطوابع البريدية والالبومات 025
200002000020000 مجموع المادة    

200002000020000 مجموع البرنامج    

 رأسمالية - خزينة102001 مصدر التمويل 
تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف

المجموعة
المادة /
201320142015البند

20000 2000020000مجموع المشروع / خزينة    

اعادة تقدير
2012

مقدر
2012

15000 15000
15000 15000

15000 15000

15000 15000

9505
9505

فعلي
2011

9505

9505



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2011 - 2015

وزارة الاتصالات   وتكنولوجيا المعلومات3201
 المبادرات الإلكترونية 5510

  001     دعم المبادرات القائمة واطلاق  مبادرة كل عام المشروع  

 استخدام السلع والخدمات22

 استخدام السلع و الخدمات2211

 نفقات ادامة و تشغيل512
120000
230000

0

120000
200000

0

100000
200000

0

الفصل :  
البرنامج  

034
046
091

 دعم المبادرات القائمة والجديدة
 مبادرة تدريب خريجي تكنولوجيا المعلومات

 دعم حاضنات الأعمال 
350000320000300000 مجموع المادة    

350000320000300000 مجموع البرنامج    

 رأسمالية - خزينة102001 مصدر التمويل 
تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف

المجموعة
المادة /
201320142015البند

350000 320000300000مجموع المشروع / خزينة    

اعادة تقدير
2012

مقدر
2012

50000
200000

0

70000
300000

0
250000 370000

250000 370000

250000 370000

207397
350000
100000
657397

فعلي
2011

657397

657397



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2011 - 2015

وزارة الاتصالات   وتكنولوجيا المعلومات3201
 شبكة الألياف  الضوئية الوطنية5515

المشروع  

المشروع  

  001     مشروع ادارة برنامج شبكة الألياف  الضوئية الوطنية

  002     استكمال تطوير الشبكة التعليمية الحكومية والمواقع الحكومية

22

31

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

2211

3111

3112

 استخدام السلع و الخدمات

 مباني و انشاءات

  أجهزة و اليات ومعدات

512

508

505

 نفقات ادامة و تشغيل

 أشغال و انشاءات

 معدات وآلات  وأجهزة

460000

1000000

0

500000

1000000

0

500000

1155000

0

الفصل :  
البرنامج  

013

037

001

 عقود خدمات

 تنفيذ اعمال مدنية وتمديد كوابل

 أجهزة حاسوب وتوابعه

460000

1000000

0

500000

1000000

0

500000

1155000

0

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

146000015000001655000 مجموع البرنامج    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

2013

2013

2014

2014

2015

2015

460000

1000000

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

500000

1000000

500000

1155000

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2012

2012

مقدر

مقدر

2012

2012

0

400000

250000

0

400000

300000

0

400000

250000

0

400000

300000

0

650000

0

700000

650000 700000

199763

884861

499500

199763

884861

499500

فعلي

فعلي

2011

2011

199763

1384361

1584124



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2011 - 2015

وزارة الاتصالات   وتكنولوجيا المعلومات3201
 الحكومة الالكترونية 5520

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

  001     مشروع ادارة برنامج الحكومة الالكترونية 

  004     تطوير خدمة الاحوال  المدنية الكترونيا

  008     تطوير خدمة الكترونية في ادارة الاقامة  والحدود

  010     خدمة الرسائل القصيرة

22

22

22

31

22

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

 استخدام السلع والخدمات

2211

2211

2211

3112

2211

 استخدام السلع و الخدمات

 استخدام السلع و الخدمات

 استخدام السلع و الخدمات

  أجهزة و اليات ومعدات

 استخدام السلع و الخدمات

512

512

512

505

512

 نفقات ادامة و تشغيل

 نفقات ادامة و تشغيل

 نفقات ادامة و تشغيل

 معدات وآلات  وأجهزة

 نفقات ادامة و تشغيل

0

57000

0

172000

100000

0

0

0

0

100000

0

0

0

0

100000

الفصل :  
البرنامج  

017

036

006

001

013

 ترويج واعلان  وتوعيه

 مصاريف الحوسبة وعمليات الأتمتة 

 صيانة الاجهزة  والالات   والمعدات

 أجهزة حاسوب وتوابعه

 عقود خدمات

0

57000

0

172000

100000

0

0

0

0

100000

0

0

0

0

100000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

2013

2013

2013

2013

2014

2014

2014

2014

2015

2015

2015

2015

0

57000

172000

100000

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

0

0

0

100000

0

0

0

100000

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2012

2012

2012

2012

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

2012

2012

2012

2012

0

57000

100000

0

95000

50000

300000

180000

0

100000

0

57000

100000

0

95000

50000

300000

180000

0

100000

0

57000

100000

95000

50000

300000

180000

100000

0

464354

300000

0

143983

0

464354

300000

0

143983

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

2011

2011

2011

2011

0

464354

300000

143983



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2011 - 2015

وزارة الاتصالات   وتكنولوجيا المعلومات3201
 الحكومة الالكترونية 5520

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

  015     هيكلة وأتمتة المكتبة الوطنية

  016     ادارة عمليات الحكومة الالكترونية/استدامة  مركز عمليات الحكومة الالكترونية(سابقا) 

  017     ادارة استمرارية العمل للحكومة الالكترونية/ادارة  و مراقبة و تقييم تطبيق الحكومة الالكترونية(سابقا) 

  023     مركز الاتصال  الوطني و الاكشاك  الالكترونية/  تنفيذ خدمات مشتركة داعمة للخدمات الالكترونية  (سابقا) 

31

22

22

28

22

 اصول غير مالية

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

 استخدام السلع والخدمات

3112

2211

2211

2822

2211

  أجهزة و اليات ومعدات

 استخدام السلع و الخدمات

 استخدام السلع و الخدمات

 نفقات اخرى رأسمالية

 استخدام السلع و الخدمات

505

512

512

504

512

 معدات وآلات  وأجهزة

 نفقات ادامة و تشغيل

 نفقات ادامة و تشغيل

 دراسات وأبحاث واستشارات

 نفقات ادامة و تشغيل

0

200000

366000
400000

0

100000

0

200000

100000
200000

0

100000

0

200000

100000
100000

0

100000

الفصل :  
البرنامج  

001

006

006
015

007

006

 أجهزة حاسوب وتوابعه

 صيانة الاجهزة  والالات   والمعدات

 صيانة الاجهزة  والالات   والمعدات
 انظمة تشغيل وبرمجيات

 دراسات تطوير العمل المؤسسي

 صيانة الاجهزة  والالات   والمعدات

0

200000

766000

0

100000

0

200000

300000

0

100000

0

200000

200000

0

100000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

2013

2013

2013

2013

2014

2014

2014

2014

2015

2015

2015

2015

0

200000

766000

100000

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

0

200000

300000

100000

0

200000

200000

100000

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2012

2012

2012

2012

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

2012

2012

2012

2012

0

200000

200000
50000

0

100000

0

200000

200000
200000

0

150000

0

200000

250000

0

100000

0

200000

400000

0

150000

0

200000

250000

100000

0

200000

400000

150000

133641

200000

0
0

729000

71141

133641

200000

0

729000

71141

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

2011

2011

2011

2011

133641

200000

729000

71141



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2011 - 2015

وزارة الاتصالات   وتكنولوجيا المعلومات3201
 الحكومة الالكترونية 5520

المشروع  

المشروع  

المشروع  

  027     تطوير بوابة الحكومة الالكترونية  من معلوماتية الى تفاعلية

  028     تطوير برنامج محطات المعرفة

  031     الشبكة الحكومية الآمنة(المرحلة  الرابعة)

22

28

21

22

31

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

2211

2822

2111

2121

2211

3112

 استخدام السلع و الخدمات

 نفقات اخرى رأسمالية

 الرواتب والأجور  والعلاوات 

 مساهمات الضمان الاجتماعي 

 استخدام السلع و الخدمات

  أجهزة و اليات ومعدات

512

504

502

517

512

505

 نفقات ادامة و تشغيل

 دراسات وأبحاث واستشارات

 اجور

 الضمان الاجتماعي 

 نفقات ادامة و تشغيل

 معدات وآلات  وأجهزة

315000

0

1050000

115000

10000
5000

0
20000

100000

0

0

1050000

115000

10000
5000

0
20000

200000

0

0

1050000

115000

10000
5000

0
20000

0

الفصل :  
البرنامج  

015

007

001

001

004
005
015
036

001

 انظمة تشغيل وبرمجيات

 دراسات تطوير العمل المؤسسي

 أجور

 الضمان الاجتماعي 

 الكهرباء
 المحروقات

 انظمة تشغيل وبرمجيات
 مصاريف الحوسبة وعمليات الأتمتة 

 أجهزة حاسوب وتوابعه

315000

0

1050000

115000

35000

100000

0

0

1050000

115000

35000

200000

0

0

1050000

115000

35000

0

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

2013

2013

2013

2014

2014

2014

2015

2015

2015

315000

1200000

100000

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

0

1200000

200000

0

1200000

0

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2012

2012

2012

مقدر

مقدر

مقدر

2012

2012

2012

0

150000

0

0

0
0

600000
600000

0

0

300000

0

0

0
0

600000
600000

0

0

150000

0

0

1200000

0

0

300000

0

0

1200000

0

150000

1200000

0

300000

1200000

0

0

0

0

0

0
0

900000
600000

346164

0

0

0

0

1500000

346164

فعلي

فعلي

فعلي

2011

2011

2011

0

1500000

346164



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2011 - 2015

وزارة الاتصالات   وتكنولوجيا المعلومات3201
 الحكومة الالكترونية 5520

  032     دعم مشاريع مركز تكنولوجيا المعلومات الوطنيالمشروع  

 الدعم / المنح26

 الدعم لوحدات حكومية عامة / رأسمالية2632

 الدعم لوحدات حكومية عامة / رأسمالية509
495000495000495000

الفصل :  
البرنامج  

 مركز تكنولوجيا المعلومات الوطني028
495000495000495000 مجموع المادة    

350500025950002295000 مجموع البرنامج    

 رأسمالية - خزينة102001 مصدر التمويل 
تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف

المجموعة
المادة /
201320142015البند

495000 495000495000مجموع المشروع / خزينة    

اعادة تقدير
2012

مقدر
2012

285000 336000
285000 336000

285000 336000

2437000 3216000

250000
250000

فعلي
2011

250000

4138283



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2011 - 2015

وزارة الاتصالات   وتكنولوجيا المعلومات3201
 السياسات والاستراتيجيات 5525

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

  001     مراجعة قانون الاتصالات/مراجعة   السياسة العامة لكل من قطاع الاتصالات   وتكنولوجيا المعلومات(سابقا)

  006     وضع الية لمتابعة الالتزامات  والحقوق المترتبة على الاتفاقيات  الدولية

  009     مسوحات سنوية لقطاع الاتصالات   و تكنولوجيا المعلومات و البريد

  010     دراسة متعلقة بالاثر  الاقتصادي  لقطاعي الاتصالات   وتكنولوجيا المعلومات .

  013     مراجعة السياسة العامة لقطاع الاتصالات   وتكنولوجيا المعلومات والبريد

28

22

28

28

28

 نفقات أخرى

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

 نفقات أخرى

 نفقات أخرى

2822

2211

2822

2822

2822

 نفقات اخرى رأسمالية

 استخدام السلع و الخدمات

 نفقات اخرى رأسمالية

 نفقات اخرى رأسمالية

 نفقات اخرى رأسمالية

504

512

504

504

504

 دراسات وأبحاث واستشارات

 نفقات ادامة و تشغيل

 دراسات وأبحاث واستشارات

 دراسات وأبحاث واستشارات

 دراسات وأبحاث واستشارات

100000

173000

150000

0

0

0

200000

100000

0

0

0

200000

90000

0

0

الفصل :  
البرنامج  

007

012

009

007

007

 دراسات تطوير العمل المؤسسي

 اشتراكات ، تأمينات

 دراسات مسوحات إحصائية

 دراسات تطوير العمل المؤسسي

 دراسات تطوير العمل المؤسسي

100000

173000

150000

0

0

0

200000

100000

0

0

0

200000

90000

0

0

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

423000300000290000 مجموع البرنامج    
105580001004000010060000 مجموع الفصل    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

102001

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

2013

2013

2013

2013

2013

2014

2014

2014

2014

2014

2015

2015

2015

2015

2015

100000

173000

150000

0

0

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

0

200000

100000

0

0

0

200000

90000

0

0

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2012

2012

2012

2012

2012

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

2012

2012

2012

2012

2012

50000

173000

40000

0

0

80000

173000

90000

0

0

50000

173000

40000

0

0

80000

173000

90000

0

0

50000

173000

40000

0

0

80000

173000

90000

0

0

263000 343000

7815000 9814000

108359

175117

79000

5000

10650

108359

175117

79000

5000

10650

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

2011

2011

2011

2011

2011

108359

175117

79000

5000

10650

378126

11929230
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